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USKRSNA OBNOVA
maštva i bolesti, i bijede I nevolje 
ljudske.

Još jedno moramo naglrsiti, a to 
je ovo. Sve su gore spomenute ne
volje samo pratnja grijeha, kojega 
se mora najprije osloboditi čovjek i 
tako doživjeti s Kristom uskrsnuće 
svojega duha 1 tijela, a time i oslo
bođenje od svoje vječne smrti. A 
zemlja će kao privremeni stan i ko- 
načište ljudskoga tijela onda također 
poći u susret svome preobraženju i 
svojoj obnovi.

Ali treba razumjeti u tom zbiva
nju i ovo. Kao što ljudsko tijelo če
sto umire u strašnim bolima i grče
vima, da se onda rodi na novi ži
vot, tako će jednoć i zemlja umirati 
u strašnim grčevima i trzajima, stra

»I vidjeh novo nebo i novu zemlju, 
jer prvo nebo i prva zemlja prođoše, 
i mora više nema. I vidio sam sveti 
grad, novi Jerusalem, gdje silazi od 
Boga s neba, pripravljen kao zaruč
nica, ukrašena mužu svojemu. I čuo 
sam jaki glas s prijestolja gdje go
vori: »Eve šatora Božjega među lju
dima, jer će stanovati među njima, 
i oni će biti narod njegov, i sam 
Beg bit će s njima. I otrt će svaku 
suzu s očiju njihovih, i smrti ne će 
biti više, ni tuge, ni vike, ni boli ne 
će više biti, jer prvo prođe«. (Otk. 
21, 1.—5.).

O kamo sreće, da se riječi knjige 
Božje što prije obistine! Naša je 
čežnja za tim vrlo velika. Već je sv. 
Pavao u poslanici Rimljanima napi
sao: »Znademo naime, da sve stvore
nje s nama zajedno i uzdiše i tuži 
sve do sada. A ne samo ono, nego i 
mi sami, koji imamo prvenstvo Du
ha, i mi sami u sebi uzdižemo če
kajući posinjenje, otkup tijela svo
jega« (Rim 8 22—24.).

Uskrsnućem Kristovim je naš pri
mitak u djecu Božju zajamčen, i na
še otkupljenje osigurano. %ato ga s 
ustrpljenjem moramo čekati, jer si
gurno dolazi. Cijeli je svijet ispisan 
i iskićen i cvijećem i zlatnim zvjez
danim nebeskim svodom, da nam se 
olakša to naše iščekivanje. Ali je 
ujedno, nažalost, poradi grijeha za
mračen i tamnim i neprotumaćivim 
pismenima - hieroglifima — grijeha. 
Poradi toga je sadašnja zemlja kao 
stan i uzgojni zavod grješnoga čo
vjeka ispunjena svojim strahotama, 
svojim divljim i strašnim prirodnim 
događajima, rasrđenim vulkanima i 
potresima.

I doista je priroda lijepa i velika 
knjiga, ali ona ima u sadašnjem vre
menu mnogo tamnih listova. Sada
šnja priroda još uvijek nosi na sebi 
pečat i znakove boli, smrti i raspa
danja. Ona još uvijek uzdiše za ot
kupljenjem, uskrsnućem i preobra- 
ženjetn. Može se reći: d« još uvijek 
leži pod koprenom bijede i nevolje, 
dok joj vrata općega svjetovnoga 
požara ne spali sve njezine griješne 
sastavine, a Krist je kao uskrsno 
sunce potpuno ne rasvijetli i. ne 
prožme svojim božanskim svijetlom.

I tehnička i kulturna industrija i 
umjetnost ljudska su našu zemlju 
učinile i svakim danom je čine i po- 
desnijom za stanovanje i privlačivl- 
jom i ljepšom. Ali nijesu mogle da 
iz nje otjeraju ni siromaštva ni bo
lesti ni grijeha ni smrti. A dok ne 
otjeraju grijeha, ne će moći uza sav 
svoj napredak 1 svoje naprezanje 
otjerati ni siromaštva, ni glfia, ni 
bolesti ni smrti, sve to uiože da 
odstrani tek onaj, koji je polpunl 
gospodar nad time, a to je uskrsnuli 
Spasitelj, jer je Bog i prema tomu 
i gospodar i života i smrti, I siro

U crkvama se može dopustiti osim 
gregorijanskoga i drugo pjevanje i 
glazba, samo neka to ne bude čudno 
1 neobično, profano 1 svjetsko i nezgod
no za sveto mjesto.

Osobito neka se rada uvodi zajed
ničko t. zv. pučko pjevanje.

To će vjerak Ima uapaMtt žar pcbož- 
nostL Složna rjesma prodire nebesa, 
ona očituje »jedno srce i'jednu dušu«, 
kao što 1 dollknje djeci jednoga Oca.

Isto što i za glazbu vrijedi 1 za dru
ge umjetnosti, za graditeljstvo, kipar
stvo 1 slikarstvo. Čuvati se treba od
više velikog realizma s jedne strane, 
a a druge strane opet t, zv. »simboliz
ma«. Inače se i tu daje široka sloboda, 
samo neka bude sve dostojno svetog 
mjesta, te da se ne kosi s kršćanskom 
čednosti, niti da povrljeduje religiozni 
osjećaj.

To treba Imati na umu sada, kad se 
moraju obnavljati tolike crkve poru
šene 111 oštećene.

Kao što je važno obdržavat! sve, što 
se tiče Izvanjeg bogoslužja, tako je još 
važnije, da kršćani žive životom sv. 
Liturgije.

Sloga se 1 upućuju u bogoslovnim 
sjemeništima mlađi klerici, da uz dru
ge nauke osobito goje Liturgiju. Tako 
će bolje razumjeti obrede 1 držati se 
rubrika, shvatit će ljepotu Liturgije te 
je zavoljeti. To sve će naučiti ne samo 
za to, da uzmognu valjano obavljati 
bogoslužje, nego da budu što više sje
dinjeni s Kristom Velikim Svećenikom 
te da budu sveti sluge Svetosti.

I na to treba paziti, da budu sve
ćenik 1 puk u svetoj duhovnoj zajedni
ci, a to će biti onda, ako 1 puk sudje
luje u svetoj Liturgiji.

Tako će bogoslužje biti doista sveta 
služba, u kojoj će svećenik, osobito, 
ako Je župnik, združen sa svojim sta
dom odavati dužnu počast Vječnom 
Ocu.

Da se to što bolje poluči, puno će 
pomoći, ako se brižno odabire dječaci, 
koji će revno, pobožno 1 propisno dvo
riti kod bogoslužja. Ako ovi dječaci 
budu dobro poučeni 1 ako budu vjerni 
u toj časnoj službi, može se dogoditi, 
da u sebi cćute 1 poziv zs sveti sveće
nički stalež. A ne će se onda svećenici 
tužiti, kao što se negdje već 1 doga
đa, da nama nikoga, koji bi im mogao 
odgovarati kod sv. Mise.

Neka vjernici rado pribivaju svetoj 
Misi i to na onakav način, kalao M

šnim za svako stvorenje, ali će te 
njezine smrtne boli i teškoće biti 
ujedao i porodiljski grčevi novoga 
života. O takovom uskrsnuću i pre
obraženju zemlje i svega života pišu 
i svjetovne znarosti i Biblija, kako 
smo vidjeli. I veliki filozof Kant go
vori o obnovi svemira i nazivlje svi
jet: pticom feniksom, koja se daje 
samo zato spaliti, da iz svoga pepe
la ponovno ustane i pomladi se na 
novi život.

Sve to ne može biti bez Gospoda
ra svemira, koji je i sam s neba na 
zemlju zato došao. Za čovjeka se i 
svijet žrtvovao. Umro na križu i tre
ći dan ustao i uskrsnuo iz groba na 
novi život, da za sobom povede i 
svijet i čovječanstvo. Aleluja!

OKRUŽNICA O LITURGIJI

ŽIVOT U CRKVI
ovdje izvedeno. Uzvišena je žrtva olta
ra najglavnijl čin Liturgije, treba da
kle da budu izvor milosti 1 središte po- 
božnostl. A neka puk i pristupa što 
češće k svetoj nebeskoj gozbi, koja je 
»sakramenat pobožnosti, znak jedin
stva i veza ljubavi (Sv. Augustln).

Svećenici neka pouče vjetaike o ve- 
likom Hagu, #oga sadržaje-sveta U- 
turgija, u propovijedima i kršćanskom 
nauku, na sastancima vjerskih društa
va.

Crkveni će poglavari 1 duhovni pa
stiri paziti, da ne bi došao neprijatelj 
te posijao kukolj, t. J. da se ne bi me
đu vjernike ušuljale pogibeljne zablu
de t. sr. misticizma 1 kvletlzma, šta 
ja već prije Sveta Stolica oeddlla. Isto 
tako neka bdiju, da ne bi vjernike za
veo pogibeljni t. zv. humanizam niti 
pretjerano nastojanje, da se u Litur
giju uvedu starinski obredi. Isto tako 
treba osuditi nauku, da slavna Kristo
va čovječja narav uistinu 1 uvijek svo
jom nazočnosti stanuje u »opravdani
ma«, te da makar 1 jedna 1 brojem 
ista, kako kažu, milost spaja Krista s 
udovima Mističnog njegovog Tijela.

Duhovni će pastiri nastojati, da sva
gda dolaze u crkve i k oltarima vjer
nici, koji će se ondje, Jer su živi udovi 
sjedinjen! s božanskom Glavom krije
piti milostima Sakramenata Kristovih i 
skupa s njim 1 po njemu prinositi uz
višenu novozavjetnu žrtvu te tako da
vati Vječnom Ocu dužnu hvalu.

Završetak. »To smo imali, časna bra
ćo, da vam pišemo. A to činimo sto
ga, da Naši I vaši sinovi više razumiju 
1 više cijene predragocjeno blago, što 
je sadržano u sv. Liturgiji: naime Eu- 
haristijsku žrtvu, koja prikazuje i ob
navlja krvnu žrtvu na križu, zatim 
svete Sakramente, koji su potoci bo
žanskih milosti, napokon himan slave, 
koji upravlja svaki dan zemlja 1 nebo 
Gospodinu Bogu. 8

Ml se pak nadamo, da će ova potica
nja Naša potaknuti spore ne samo, da 
revnlje i točnije proučavaju Liturgiju, 
nego da, prožeti pravim duhom, urede 
prema njoj I život prema onoj Aposto
la »Duha ne gazite!« (1 Bol. 5. 10).

Ako su koji u tome pretjerali te re
kli ili učinili ono, što Ml ne možemo 
odobriti njima upravljamo riječi sv. 
Psrla: »Sve kušajte, dobro zadržite« 
(1 8ol. S. 21)

Ove opomtajetno očinski. da bi se 
đrtau krićsmfcl nauka 4 ascataa aset«

Poklon Uskrsloga
Isusovo uskrsnuće sreća .je i utjeha 

za sve ljude. Učitelj, koji je prorekao 
i svoje patnje 1 svoje slavlje, kada se 
vrati nebeskome Ocu, objavio je svijetu 
veliku Istinu svoga Božanstva. I oni, 
koji su Ga ljubili, kao i oni drugi, koji 
su Ga mrzili, zadrhtali su pred ovim 
moćnim otkrivanjem. Ljudi, koji su ži
vjeli u Njegovoj blizini, slijedili Ga na 
Njegovu zemaljskom putu 1 gledali Nje
gova djela, poznavali su Isusa — čo
vjeka. Neprijatelji Isusovi prolili su 
Njegovu krv, izronili i usmrtili Njego
vo tijelo, koje je iskusilo sve nevolja 
ovoga svijeta. Ali na dan svoga uskr- 
nuća javlja se Isus-Pobjeditelj javlja 
se Sin Božji, koji živi 1 koji se vraća 
u vječnu slavu. Isus, koji ulazi kroz 
zatvorena vrata u sobu, gdje bdiju 
Njegovi zbunjeni učenici. On je njihov 
učitelj, ali 1 svemoćni Gospodar života 
1 smrti. On, koji njima navlješta svoj 
mir i pokazuje im svoje probodena ru
ke 1 rebra, raspeti je mučenik, najsve
tija žrtva za ljudske grijehe, ali i ve
liki Bog, koji vlada s lm stvorovima. 
Taj Ibus, pokopan, a sada uskrsao, do
nosi svoju božansku milost, i velike 
dužnost, i velika prava.

— Kao što Otac posla mene — reče 
Isus — tako 1 ja vas šaljem. Primite 
Duha Svetoga. Kojima oprostite grije
he, grijesi će im biti oprošteni, a ko
jima zadržite grijehe, bit će zadržani.

Spasitelj Je odabrao svoje učenike, 
da kraljevstvo Božje objavljuju svije
tu. Ovi učenici, koji su slušali Njegovu 
nauku 1 primili anagu 1 utjehu Božje 
milosti, navlješta!! su Evanđelje, sno
sili progonstva, pretrpjeli 1 mučeničku 
smrt. Ah novi apostoli nastavljali su 
da objavljuju blagu vijest po svijetu. 
Iz stoljeća u stoljeće širi se nauk lju
bavi; od pokoljenja na pokoljenje pro
povijeda se Istina, u kojoj Je smisao 
čitava života 1 spasenja. Kao i nekada, 
u »vško vrijeme bune se neki ljudi pro- 
Uv čiste vjere 1 traže svjedočanstva, 
koja mogu vidjeti, da povjeruju uskre. 
nuću Isusovu. Kao 1 nekada Toml, od
govara Isus svima: »Blago onima, koji 
na vidješe, a vjerovaše«. I novi Tom« 
padaju na koljena 1 priznaju Isusovu 
veličinu 1 svoju krivnju.

Tajna Božanstva zatravila ja srca 
učenika 1 uvijek zatravljuje ljudska 
srca.

Sreća, za kojom su čeznuh prvi Isu
sovi prijatelji, sreća, za kojom svi ml 
čeznemo, sinula je pred nama.

Isus je uskrsnuo!
Pobijedio je smrt neprolaailm živo

tom, vječnom slavom.

Crkve. Osobito to dozlvljemo svima u 
pamet, đ. treba vjerno poslušati svete 
Pastire, koji Imađu pravo 1 dužnost 
upravljati cijelim crkvenim životom. 
»Pokoravajte se svojim predstojnicima 
I slušajte Ih, jer oni bdiju nad dušama 
vašim kao oni, koji će dati račun« 
(Hcbr. 13. 17).

Bog, koga štujemo, i koji nije Bog 
nesloge nego mira, neka nam svima 
dobrostivo udijeli, da jednim srcem l 
jednom dušom u ovom zemaljskom 
progonstvu Imamo dijela u onoj Litur
giji, koja je kai neka priprava one ne
beske Liturgije, u kojoj ćemo, kako se 
nadamo, skupa s Bogorodicom i Maj
kom našom jednom pjevati: »Onome, 
koji sjcJ' na prijestolju i Janjeta: bla
goslov 1 čast i slava 1 jakost u rijeke 
vjekova u (Oktr. 5. 13.).

Radosno se nadajući u to, želimo svi
ma vama, časna Braćo, I stadu, koje 
je povjereno vašoj budnosti, da najpri- 
pravnlje podijelimo kao zalog božan
skih darova svjedočanstvo Naše osobite 
blagonaklonosti Apostolski blagoslov.

Dano u Časte! Gandolfu blizu Rima, 
dne 20. rtudenoga 1M7. Našeg pontt- 
flkata devete godine.                                       Pije Papa

Poštarina plaćena u gotovu

»Ja sam pastir dobri 
i poznajem ovce svoje 
i one koje su moje po
znaju mene. Aleluja!«

Iz Mise
II. nedjelje po Uskrsu
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Pouskrsno doba Još uvijek odjekuje veseli Aleluja. 
Veselje nM uekaanužten traje Jo4 1 da
lje. I pravo je tako. Jot se naime i oa 
Bijelu nedjelju javlja ustremi 
tara. Stanje ee ponovno liri *e. 
danaratorirom »pmtola. Ali ovaj puta 
poradi Tome, koji kod prvoga ukazanja 
nije Me prMMom tato MJe vjerovao. 
A sada Ga pozivlje uskrsnuli Isus pred

ovaj a mjesto čavala na rukama Njego
vim i ruku svoju u kopljem probodrtno 
mjesto u rebrima.

Toma je ovom patnjom Kristovom I 
osvjedoten • askrjauda Njegovom, a 
1 dinut tako anmtso, da ad niistt kli
če: »G—pod aeal i moju A Gospa 
din ma odgovara: »BoM* me <vMn, To
ma. vjerevat Nage satena, Im* ne V*- 
AjeSe, a vjrr.asl« « Tama i aprato« ri
date ssnaga IM— Oris. keja > tom 
tomlo pred ujtvm, pa nije Mto mJrNe 
sjilaosoj euomjl o astamata Krtetnv*. 
Tka vile, Me lm Je lana mi ep rije I ere 
ta—. dte te se s Njta AagodML A* 
im je strah od oaogs. Me sa vMJad a 
mraei iaaeovsj, p sr močiš 1 *B 1 rasnea 
1 paammsjaM pora JI onoga Me se u 
Masom dogodSo. I vjera lm Mjafc pa- 
k akta na.

Ma oe opet ae umute. tara ha ae 
rimuje i boravi na uendjl četrdeset 
Mana. Pripravlja Ih na to, da če * sata- 
«M I uzaći a* nebo. CH to tako sata, 
da aa kotetaje, tad Ga v«e se bodu 
uMjeh. Zato Ih Evnodklja, trače, četvrte 
1 pete nedjelje na to pripravljaju. Bvs 
baka.

Treće nedjelje po Uskrsu Min ae 
Evanđelje o dobrom pastira. Muka nai
me i smrt Kristova djttovala je aa 
Njegove učenike kao Jesesaka bara, 
koja uzvitla I razaam suho Udče na 
sve strane. Tako su ae i učentei Isu- 
novl mkrfll 1 razbjetah I sada lb je 
trebaj, sakupiti 1 ohrabriti, 8 njima so 
dagudBo ono, ite je proročki rekas Z*. 
hnajja: »Udari pastira I ovne će oe zas- 
bje«. (tate. W, 1.).

Brojka ukazivanjem poslije Dakra- 
aaća IrrriOo Je Isus vrtu sadaču, 
atneta je svoje učenike a vjeri. I on
da far prikazuje svoje trpanje kao 
žrtvu prinesena za njih, okuplja ik oka 
edbe, da bude »Jedan vvSujsk I jedna 
pastir«. Sve njihove saklude i pogrječ- 
ta če oprostiti a Sskraaarata Prirez«, 
kuji je narediš već drage nedjelje po- 

svoga mkrenuča, kad iza Je re
kao: »Primite »uha Svetoga, kojtam 
speeute grijeh^ Mt «e ta oprataM, 
a hajhaa prMrHte, Wt te kn pridrte- 
Mc. A već Je prije, »a taBkl četvrtak, 
nasedto presveti ottnrriU &iknsmen*lt, 
•a svoje stado pase, brani 1 krijepi naj- 
snntodjnea kraaauu, presvetim
Bjđons 1 Krrijn. Tata ae dobri Tristo 
pMnlimo sa svoje stado a najoMMjs] 
mjeri.

Nakon svega toga aaglndnje taoče 
nedjelje svoj odlazak sa zornije: »MlI 
male, pa me pSe ne tete M)M-, jer 
ide k Oom. To su kite gmke 1 tađne 
riječi za ačeaike. AU lb Spasitelj uUto-i 
loje: »Ja ću van opet vidjeti ! vade će 
se srce rnlovsH 1 vate radosti nitko 
vam ne če oduzeti*. Kas pravi Pastir 
unaprijed kazuje, ita će se dogoditi, 
sdl s toliko očhHke brige 1 nježnosti, 
da ih pravite as ueviU i ne rntalostl.

Sveto PISMO narodi mnogo primjera, 
gdje au sata usteranuM. Mto M je pri
je Isusa, za vrijeme Isusovo, i poslije 
Isusa.

U Starom Zavjetu je tmu» Ma udo
vice iz Sarepte, dok je jod av. Ulja pro
rok boravio u njezinoj kaći. Uja ae 
molio Bogu .'a dječaka: »Gospode, Bo
be tuoj, Asj da ae throt dječaku v up^t 
vrati u njega«. I uellM Gospod vapaj 
Illjin. tlvot dječatav vrsti «e ap« « 
njega, i posta «u. I Uja u« dječaka 
1 predade ga materi njegovoj reče: 
»Evo, tvoj sin opet iivi« (3 Kralj. 17, 
21—23). Jednako kao Ilija 1 prorok Eli
se! otivio je atoa tene Snaandce, koji je 
umro ad sunčanice <4 Kralj. 4. 3SJ. Isus 
je oživio kćer Jalnovu. koju su već spre
mali na ukop <Mt. t, 25) dna udovice 
ta Batom, kad us gu nosili na groblje 
(U 1, U) I Lazara, koji je već 4 da
na No a putra Cb> U. 43). Sr. Petar 
Je divio u Jopl glasovitu krlćaasku do- 
bratvorira TMMta I DAp V, W)

Tako će na svršetku svijeta uskrsuaU 
svi mrtvi. Potvrdu nara o tom daje već 
prorok Đmriei u Starem Zavjeta, koji 
kaže; »Macgi eđ onih, taji spavali ■ 
prahu semaljskoin, probudit te ae. jed
ni na život vječni, drugi na sramotu 
1 prijekor vječ«d< (Dan 12, t) Jednom 
su ugodom u Novom Zavjeta čoM k 
Isusu Ssducejl. kog aiau vjerorah u 
u^ikrmuće. i postaviti Isusu 
sa tenom koja je bila sedam puta uda- 
ta. KM joj je mut umro, udala se za 
drugoga, kad joj je drugi umro, udala 
se za tretega. I tata ae u Kvota se
dam puta udala. Imala je dakle sedam 
zakonitih muževa. Sad pitaju Badueejl 
Isusa: »O uskrsnuću kojega će od se
dmorice biti žena?« A Isus lm odgovori: 
»Varate se, ne znajući Pisma ni sile 
Božje, jer o uskrsnuću »hl će ae »eaitl. 
niti udovatl, nego će bih kao anđeli 
Božji na nebu« (Mt 22, 28—30). Isus 
upoauruje Snd-roeje. da če Hatenl na 
dragom svijeta provoditi anđeoski B- 
vuL Prekogrobni život nije vezan na 
and n taji etMk 1 potrebe, nego 6c ee tl- 
je!o preobraziti, postat če nsraspafflji- 
vo 1 vječna, a rime će prestati brak 1 
rad- tjee taai je Jamo 1 ođhztoo rekao: 
»ZaMa, salata vara kažem: ik tu 1 
več je zastao, šM će mrtvi ćuti glas 
Sisa Bega. Svi, koji ou u grobovtena, 
čut će gteo Sina Božjega. I Izići če, 
koji su činili dobro, na uskrsnuće E- 
vota, a koji su čtaSl cio. na uskrs- 
nMe owta< (IV 6. 25—28). Bv. Pavao 
tjeS prve kršćane ovako: »A hoću 
brate da vi znate za one, koji su tusuđi 
da ne MSte kao ostali. taji nemaju na
de. Jer ako vjerujemo, da je lana umro 
1 uBkzmma, tako će Bog 1 one, koji ao

četvrta pak nedjelja govori o tom, 
saMo se Isus dijeli 1 ođkua od svojih 
učenika: »Dobro je, da ja Idem! jer 
tad ja ne Mb vittoo, ne bi k vama do- 
teo tjeUtell Duh Sveti«. On če lm da- 
Me poslati Duha Svetoga, koji če lb 
tješiti 1 hrabriti nevidjjiirlm načinom. 
Bsllnt će njima 1 svima, koji su do
bra volje tjekrtetja Duba Svetoga, koji 
te u trpljenju 1 nevoljama ovoga Uro
ta Mtatl 1 hrabriti ziale dub, kad god 
se sa njega obretano. Samo onaj te te
te* mrooM! svoje breme I pod njim oča
javati, koji će htjeti da ga sara no*L 
I ne će prizivati Duha Svetoga, tJeM- 
ktto. kojega nad uskrsnuli Spasitelj 
lnije.

D petoj ntdjejji odtačao govori Spa- 
altolj: »Ostaljma svijet i Idoa k Ocu«. 
A učenici odgovaraju fuirmm »Sada 
asm gsuartd jaans i vile ae ■ pitemaa - 
A lam lb 1JeU rijeMam: >M mc£» i 
ii tete «a macan oanB k Oca«. AS tre
ba da si s^aastlte: »Nltta suMata ne 
moto tmtei « kratjevatos Brisahu 
(OM. «L «T>, Zato Vm dadob I 8a- 
krameaat Pokore l gM—mnat IJMsri 
I MmSm E*da | Krv svoju za hranu!

Vidjela sara, kako zUa Isusova po
put vciUng svijetla silazi odoegor I 
prolazi kros pećtna do svetog tijela. 
Pratila su je dva anđela, a opkoljena 
je bila a mnogo svijetlih prilika. KM 
se približila tijelu, nagnala ee nada nj, 
te se s ajm ujedinila. I sada sara vi
djela, kako se udovi u mojhua nučn, 
i vidjela sam, kako tijelo Isusovo živo 
1 sjajno, s dušom 1 Božanstveni Izlazi 
Iz boka platnenih ovoja. kao da se di
že iz rane na rebrima. Pog ed je sje
ćao na Evu, kad je ustajala Iz rebra 
Adamova. Sve Je bilo u svijetlu i sjaju

I sad sam vidjela, kano Gospođin, 
pun sjaja, prolazi kroz petani »e lebdi 
Iznad nje. Zemlja ae potresla i Jclan 
anđe#1 siđe kao munja a neba, ođvsh 
kamen na desnu stranu i sjedne » aj. 
Bio je takav potres, da sa oe posude 
s vatrom, koje sn visjele ■ pećine, za
ljuljate i piair.aa je amo tamo lizao. 
Kad su sve to atražari oparili, popada- 
še aa zemlju kao onuanljeol i ježahu

1 kM Je Ideknnla, da mu poljubi noge, 
uzeo ja je za roke, podigao ja je 1 B- 
čeznno.

Sv. žene idu grobu Isusovu
Sv. žene bile su već bitan NUBodesso- 

vih vratašca, kad je Goapodta aslan- 
nuo. Nije« nlite oparile U osjetile od 
svega. Mo se za nelcranaste aNln. a ni
jemi ništa znale M o straži na grabo. 
jer jučer, u subotu, ulje nitko ito M 
groba, a one on amne pztBerasfle so- 
botu tad tate I telile sa tamom. Go

IskreuuU 1 ukočeni kao nartvL Kašlje 
(zapovjednik straže) vidio Je sav veli
ki sjaj, no brzo se je sabrao. rriblAlo 
seg groba. oćKkrinao vrata 1 bada po
gled na prazne ovoje. Odmah je pošao.
da o svemu Izvijesti Pilata. Ipak je
Vttje otMMo skdta. Aa vML ne te * ae

APOLOGETSKI KUTIĆ

Svi će uskrsnuti
usntfll po Isusu, dovesti s njime. Tako 

^^ma<^l,8ol*?^85S!*^)^,*" ****”

A kad su ev. Pavtu postavili pita
nje: »kako će ustati mrtvi, I a kak
vom će tijelu doći?« — sv. Pavao od
govara: vBunmmltel Sto rije«, ne če 
ožlv>U, ako at umre. I Sto sijed, ne 
djed tijelo, koje ta MU. goto srao, 
bilo pdenlćno 111 drugo kakovo. A Pog 
nm daje tijelo, kotara hoće, i ovatam 
sjemena mroje t|je>to< (1 X« U. S- 
38). Sjetne, kad ae bari n zemlju mora 
najprije umrijeti, Istruhnutl, onda ee 
javlja novi život — stabljika a klasom. 
Prema tome aaut je uvjet 1 priprava 
za novi život, a novi život kod svako
ga sjemena nastaje po divnim zakoni
ma razvoja prema vrati njegosoj u 
čitavoj je dakle prirodi tata, da sve. 
lio sp sije, mora najprije umrijeti 1 
rastvoria se Iza auutl te« dolazi novi 
i bujniji život. Dok je sjeme kod sjetve 
bilo zamo, iza smrti sns -lobtv« stab
ljiku 1 klao a brojnim novim crnjem. 
Tako je. eto. 1 kod čovjeka. Kakaa 
smrti Če tljrio uskranutl 1 dobiti nova 
svojstva. Rit te nempaSJtvo, jer nm 
ae prijeti vite smrt i nikakva ni ttno- 
trataja ni vanirita patnja. Bit će li
jepo 1 sjajno, jer će nositi na sebi ne
besku slavu. Bit će lako, bez spona 
tnunoeti i težine, pa te ae moći kre
tati s jednoga kraja sv^ta na drugi, 
kao što se kreću saće misli Bit te <ta- 
hovno 1 ne će trebati ni hrane ni pila, 
pa ne te imati ni drugih potreba, koje 
aa malji čovjeka pontonja. Uskrsnu
će mrtvih n. Ptcvao zorno opasuje ova
ko: »Sije se u raspadljlvostl. ustaje u 
aeraapndtjtvootl. Bije se u eramotl, us
taje u slavi. Sije se u slabosti, ustaje 
u sili. Sije se tijelo tjelesno, ustaje U- 
jedo duhovno« (1 Kor 15, 12—441.

Konačno sveti Oci uzlm iju i cijelu 
prirodu kao aMJcu uskrsnuća. U jesen 
priroda gubi svoj nakit, svoje 'zelenilo. 
Nastaje posto! 1 mrtvilo, nigdje nika
kva znaka žlvtAa. Čitava priroda u je
sen umire 1 preko cijele zime oštrije 
mrtva. Kad se preko zime Medeni, pru
ža tužan prizor, sličan našem mrtvom 
trjvta. A kad se pojavi toplo proljetno 
sunce, sve se a prirod! budi aa novi E- 
vot. Bve Usta 1 cvate. Mnori se 1 plo
tove donoM u toliko! mjeri, la nađtna- 
šqje i samu nadu mairtu.

Kad vam umre koji San oMtdp. ne
mojte ae p«CT fite žalostiti, oe dajte se 
satrti od tatocU Uskrsnut će, sastat 
ćete ee • njtaie. a tada vite nema bo- 
jazad da će doći do rastanka. Bogu ee 
tjubav pretrpite 1 podnosite žalost nad 
zemaljskim rastankom, a Bog će za 
nagradu dati, da tim vgotenjl bnde 
prHcogrotad aastažULk- 

PODLISTAK
'Ihfasnute, Isusova

(Prema viđenju Katarine Emmerich)
mo potres, vidio anđela kako aUosi 1 
ođsaljuje kamen, kako sjedi na njemu, 
a grob je prazan, ali Isusa nije vidio. 
Ove prve događaje pripovijedao je što 
ou, a Sto straćari utentetma-

U času, kad je anđeo sišao s nob^ 
1 kad se zemlja potresla, vidjela sam, 
kako se nekrsnuU Gospodin akamje 
svojoj Majci ua brdu Kalvariji 3ia je 
neobično lijep, ocblljan 1 sjajan. Odi
jelo mu je bite poput duga ogrtača 
ovita oko tijela, 1 kad M Išao, jedan 
kraj mu Je lepršao po zraku 1 sjao se 
modro bijelo kao dim u sunčanom evi- 
jetlu. Rane su mu bile vrbo velika i 
sjajne. Na rukama se mogao prat met
nuti u rane. Duše starazr.vjetaib ota
ca sagnule su se pred Majkom Isuso
vom, a Isus Joj je govorio nečto o po
novnom viđenju. Pokazao joj Je rane,

USKRS... 
Zlatni pramen sunašen se blista, 

radost Jutro« mri se liri,

Danas suza nigdje ved se viri.

Na vrhuncu crkvica se diže, 
ljupki glasić od nje svud romsai 
Tisuć ljudi danas k njojzi stiže. 
Zvonce malo samo zvoni, zvoni .

Sunčev trak je prosuo se žirom, 
Nježno ljubi razdragano cvijeće, 
Sve odiše srećom, Božjim mirom 
Sve je pusto te —krv— sreće.

ZA SAVRŠENSTVOM TREBA TEŽITI 
ISKRENO

Prva je briga Aute, koja tekreno 
teži sa aa« i Ii aat i ma, da ee sačuva od 
svakog smrtnog grijeha 1 barem po
sve svojevoljnih lakih grijeha, i zato 
drži flto točnije sve zapovijedi 1 »svje
sna vrti itatnnsll svoga cvaaja. Takova 
duta ne trik aiktavo za savrženstvom, 
nego žarkom i trajnom željom, 1 zato 
nikad alje zadovoljna s odm. Sto Je 
već postigla. Ono, tto Je već postigla, 
tad joj aa neeantenim, pa te i tatre- 
no priznaje, pa je radi svog naazvn- 
Sonstva puna žalosti, koja ne uznemi
ruje, eego potiče na ove veći u 
duhovnom životu

Nezdrava pobotoost je nestrpljiva 1 
htjela bi najednom sve postići, jer Joj 
je tegotna svijest vlastitog nesavršan- 
stva. Naprotiv iskrena želja zasavrten- 
otvora ustrpljtvo se dHte od ntfieg ste- 
pena aarrteiistva na sve ribi Ona je 
zadovoljaa, da f početka učim aeita, 
a onda postane sve ljepša pred Bogom, 
I tako si kao po nekim duhovnim ste
penicama pripravlja sve tjetaje sjedi
njenje s Bogom. Oaa to ne tad »amo 
tu 1 tamo, nego neprestano, jer le svl- 
jesna, da u duhomom životu mzadnje, 
tko ne napreduje.

Kad smo\e jedmun odtaMl poći sta
zama Savršenstva, na koje nas Bog već 
tako dugo zove, ae sastanimo, nego se 
Vladajmo poput sv. Aagnstlna, kad ma 
je jednom srce plazralo ljubavlju sa 8o- 
gnen: »Kasno sam Te upoznao, o lje
poto tako stara 1 totlko nova, kasno 
sam Te zavolio! . .. Vikao si za mnom 
1 zvao me — probio si moju ghzhoćnt 
Zebijeanoo si 1 rasvijetlio — rasprido 
si sljepoću moju! Proem si miris slat
ki — ja ga ujdh 1 za Tobom čeznem... 
Okusio eam, pa gladujem i žeđam, Tak
nuo si me l ja gorim za mirom Tvo
jim!« 

vorile trn međa tobom: »Tko će nsm od
valiti kamen s vrata grobnih?«, jer 
dosada trijesu u svojoj brizi, žalosti i 
ljubavi ni mislile na taj kamen. Svrha 
im je bria, da posudu ttjete Gospođl- 
nwo nardavom rodma 1 s pomasti I 
da ga pospu mlrtarim biljem 1 cvije
će. n. Kod pogreba Je dao sve mirodije 
sam NIkodem, a one trijesu ništa đo- 
prtoljete. pa su htjele sada ca tijelo 
Gospodina I »čttelja žrtvovati, Mo aa 
imate najdragocjenije. Salama je naj
više stvari ktgilla. Nije to bila majka 
Ivanova, nego Jedna droga Bsloma, bo
gata ten* te Jerusatenza, v rodu sa sv. 
Jaripom. Zaključite su z» alndai da 
kod graba nlko-ji ne nađu di ) i ka
men odvali, položiti mirodije kod ula
za, sjesti na kamen 1 naricati, dok 
motela oe dođe koji učenik, te* M tat 
otvorio grob. I tako su išle ka grobu.

Stražart on ie£ JI onesvljeltenl na 
zentlM. a vatra js u vteećtec posMaraa 
svijetlila. Kad su ae žene pribiijtte I 
vidjele vatru 1 onesviještene stražare, 
za Obiđu vrt a golgotske strane. Jedina 
Magdalena » oravlla je na era opas
nost, pa ja isritla u vrt, a 8*l-r-«i u ■»- 
koj daljini za njom. Druge dvije žene 
bđe sa plaSIJlve, pa su ostale pred vr
tom.

Kad se Magdalena prlbiHila straža- 
rtaa, malo ae preplaši 1 ustukne par 
koraka prtina Saloml, no onda pođu 
obje plaho tameđa straAara u gidhnt- 
ca. Vidjele on kamen Mualjea 1 niste 
njena vrata. Me je vjerojatnu učinio 
Kašlje. Tada Magdalena u velikom 
streta etMNi vrata, pogleda u grob 1 
operi pzezn* platoa. Bre je Mto wme 
sjaja, a s desna je sjedio anđeo. Xsg-

Broj 13
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NEDJELJA 11. TRAVNJA

Druga nedjelja po Uskrsu. — Sv. Lav 
I. veliki papa rt Nl te «1, žrtveni 
uSelj. Ubraja se međa vdfte pape. Viso
ka je sedigao ugled Srete Stota • sri- 
ježs. Sačuvane su nam nđ njqp Nvoe 
arapmnjrđ (W) U ajinu prcponiča oso
bito gađ i znBostinju. Napisao je i 1J1 po- 
stafcs. Kad je njegova podanica • Mije 
knSjenju Sina Božjega ptoCv Eulflzova 
krivoverja bila srnčilarui na općem crkve 
nam saboru u Kricuketn g. 451. sv. Oci 
su jstagtamo ktafi: »Petar je govorio 
preko Lvnk KM je hunski knđj Atila 
provalio u ftekje g 4S?„ pošao mn je 
»nsrrt sw Lzv Zadivljen đastojanStve 
nim Crtanjem sv. Pape Atila se povukao. 
I poslije je sv. Lav spasio Rim od požara 
i pesvemAnje j^ačke sa sirane vunddl- 
skaga knđja Germerik« to Afrike
PONEDELJAK, 12. TRAVNJA

Sv. Arije. pppa--S pasiv ruitsn ipton- 
Iju zauzeo ae xa sv. Atanarija, kojega aa 
kri—vjerci praguzrii Njima (t rv. Eve- 
lijauoiša) pisao je divnu podanicu. Rio je 
PAP« od 357. do 382 g Upravljao je h- 
đcus u harao dete a apostoiskan gortjž- 
vošća i s bkevna estetoodtorn razborito 
ŠĆSL — Sv. Sara, mučenik. Vukli su ga 
po traju gala, takli tartmarna i bičevima 
svezaše ma ruke i rriiete: ga » gradu, a 
žalim ga baciše ■ rijeka g. 372 Kršćani 
sa ga izvadili i otpremili a Kapađocija na 
štovanje
UTORAK. 13 TRAVNJA

Sv. HermenegMo. Od ari pulskoga kri
vovjerja obratio ga sv. biskup Leandar iz 
ScvUje. Na Uskrs 581. g. nije htio primiti 
sv. Pričesti iz rrfc arijanškoga biskupa. 
Zato ga je njegov otac kralj LeovigBilo 
dao sjekirom ubiti. Poslije njegove smrti 
cijela se Španjolska obratila aa Katoličku 
istinu. Sv. papa Grgur Vel. pripisuje to 
krri i zagovora ovoga sv Mučenika.
SRIJEDA, 14. TRAVNJA

Zaštita sv. Josipa, Zaručnika B. Dj. 
Marije i Zaštitnika sv. Crkve. — Sv. Ju- 
stin Mučenik. Grk. rađan a Pakistan. Kao 
i tata obratio ne za kršćansku vjera. 
Spada meda ZMjssaatotiitije L za. apuio- 
gele (braniče) kršćanstva protiv ppgaa- 
skih kleveta. Njegova prva »Apologija« 
(»Obrana«) je važan tprvncaU ćudoređ- 
no^a 1 vjerskoga livota, bogoslužja, oso
bito sv. Mise u »ura vjektetue laig^a- 
stva. Umro 13. IV. 1(5 smčeid3uK> smr
ću. 0 njegovom ramčenCtva sačuvani sa 
izvorni spisi. Bila mu je odrubljena glava. 
— Sv. Tiburcije. Valerijan 1 Maksim, 
mutanti oko g. 230. a Rima. Zahvaljuju 
svoju mutančkn kruna sv. Cee® ji. Vat
ri jarra poganirm kazala je. neka je ne ilira, 
jer ona stoji pod zaštitom Anđela. A kad je 
on htio vidjeh toga Anđela. odvela ga 
ona sv. papi Urbanu. koji ga je pouaa u

da bude predan u nike grjMnika, ra
zapet 1 treft će dan uakranuiie Tada 
.anđeli nestanu, a žene u pttaui J ra
dosti razgledaju prazan grob J platna, 
te pdaćuti pođu ođovuđ do Izlaza ta 
vrta. No kako su tale silno unlaSene, 
nljesu se Zurile, nego su zastajkivale i 
iz podaljega se cigladavale, ae će M m>- 
tda Gospođina vidjeti. Dl ne će XI se 
Magdalena vratiti.

Za to vrijeme vidjela m« Magtfale- 
nH. tato je prispjela do dvorane po- 
sljednje večere, 1 »va Izvan aebe tento- 
ko kucala na vrata. Vtasa fa je j A 
ležala uza ztarae i npavata; neM su 
urtak 1 nanguvara*!. • Petar 1 Ivan nu 
joj otooriK Magdalena ta kroz -vrata 
reče samo mr. »Ottajefl sa tz grtaa 
Gonpođlrm i ne znamo kamo«. Iza tib 
riječi poleti ona svom bzMnora opet ka 
grabu. Petar 1 Ivan vrate ae ■ sobu, 
razgovarahu * ostalim ačetacima 1 po
ture ae tada za njom, no Ivan > brfc 
liao od Petra.

U WÜRTTEMBERGU. kako potrn- 
fluje glarito blakupije u rabim pnte- 
ritad obrat Ptajateje Petora, taji 
je No «a4 bto samo Ineđena kriteMSa 
■v. Mtoa. sada ae are vile ftUHasa 
pravom katoUiknm shvaćanju Mae. 
Mn«l MntratonfaM poMari Mami Ne 
■PdMMjet Na je Mh* ae Mae afataMN- 
iko prikaztaaato Tritao— Žrtve, kako 
j* to Imter —efai—. meso juta— *•- 
tavu Jhtm «Ma KM—fa 

vjeri 1 kalfo. Peelrje fajMenja Bgkstmi jc 
Vtaerijrn « ae. Cecdija ajajnoga *n- 
đda Ma to je ebrzfio i avqga brata TP 
bererja. Na stariSta tai M odr»mtjrna gte- 
vs. a ajtan se pridrafio i rnđbetai stažar 
Mstofat koji A ft prafio na StrtaBte. 
bobove svele moći nalaze se a crlcri »v. 
CecSije a Rima. - S« UMna djevica 
Rođena g. 1380 Pala sa W i domS« re
bro i nikada ćj« noAcacRa. S gtafiaa pla
zila po sdbi. a <mđa 31 gedme Ježrla Od 
lebmja dubila veRke raae. • kojima sa M 
izlegli cnd. Dugotrajna uodena bolest, 
groznica, str aha glAabelja i zvbabuija 
mučile se je do smrti. Na desna oko je 
osiijepa«. a Uje— joj je krvarite pri svi
jetlu. Zato je bila uvijek a tast Pnsipta- 
njc godine navale na nja boli ed brave
ća. Sve je ove boli podnas8a aevidenanr 
strpljivoiču. Snagu je .nalarila a pMjgcr- 
koj muci Spasit djevoj, koja je razmatra
la đan)u i noć« a sedam dijetora.. Umrla 
14. TV 1433 u Schtadaom u Ni»e.cm- 
skoj. - Sv. Mak S—edikt — Bo —ii^u 
Gospođina Isusa kao mali pastir zajočvo 
građn iu mosta preko Rođena. Nazvali sa 
ga ludom, a lud je podigao s acjeanara 
lakoćom ogroman kamen, anadješe svi 
prst Božji. Poslije gradnje mosta tome 
g 1338. 1 pokopan a kapelici — raotni 
mostnoru .dupu Mnogo ga štoju a Fran
cuskoj.-
ČETVRTAK, 15. TRAVNJA

Sv. Paterno, biskup. — Rođen a rhan 
■cuskoj. Sv. German ga je zaredio za lu- 
steipa s Acnmša Brinuo se mnogo za 
gradnja crkava. Strpljivo .je pvduosm sve 
uvrede Nakon 11 godina biskupovim ja 
odrekao se biskupije i pošao a -sa noća sa 
svojim vjernim prrjsWjem Sknibmjanom. 
istoms dana umrli i zajedno pokopani oko 
g. 565.
PETAK, 16. TRAVNJA

Sv. Engralija. — listom u PcrtagaLike 
Kad su je liijefi uda; za r.ebog uglednoj! 
mladića, pobjegla je a SaraRaza a ^»e- 
njokkej. jer je Bsgj ravjetoeda vječna 
čistoću. U Saragozi su bijesnih pružani pao-' 
ta kršćana. CMa te smjelo pacđmcda na
mjesniku Daciianu. što nepravedno progo
ni kršćane. Qu ju p dao bbvti i vati j® 
ulicama svezanu ta rep divljega konja. 
Vojnici joj rastr pita bedra irL-.-n ।, 
kvakama i bacRe u laumicj. Rone »u joj 
si ubojite i drAoc kuljaj Ali ona je 
vesđa iTaUcšn-, odtfi.tvTpv.li diugih 18 
muSnđta. i»$ to M t 4rjsm Utičem Ko
načno zabiše joj u glavu čavao. — Sv. 
Vitini. Rođen na Siciliji. Ziv>o u saim.ćć 
Napastovala ga je »-en irttv rii tut X 
edtečno odbio sve nimrti 1 m-iSo za uja 
da joj Bog onriisfi grijehe. Ona se ubra-1 
tila. Umro g 1321.

SUBOTA. 17. TRAVNJA
Sv. Anicet papa i mučenih. Kud,za iz 

Sirije. Bio papa od 157. do io5. godine.. 
Zabranio đuboviuritai njegu lose Mu 
fen je bio za crr. Marka Aurtiija. - 
Sv Simeon i Irrtgi mučemci a I-csiji. 
Pealj Lapar dao jdrtfliifi ghvsi zvonu, i 
ješ 100 drugih nučan'ita.

Vjera
Na grobovima počivao je tajeli na

pola rastopljeni snijeg. Kosovi su Ska
kutati oko jablanova, a male ševe «U- 
jetale su na brene. Kraj jednog spo
menika stajala je djevojka, nsklanjana 
na hladna kamen. Njezine oči Mle su 
uprte u rumeno sunce, što je sve vito 
klizilo na zapad. Sjeto je aebe Uto ta- 
prepređeno prozirnim obladma. Me u 
pojiit najfinije prozirne tkanina pre
krivali sunčani »M- Djevojčine mini* 
fale ao daleko u osim vitanaaaa. gdje 
je onako veiičaastveno plovilo s—oe...; 
Kao da je natainla među mim ti—6a~' 
ma snačanUi zraka sveti l Ijubljeal Mk 
onoga, tojamu je đoAla aa grab. AU. 
ona je znala, da tu, pođ njrzhrtra —ga
ma lete aamo kosti — zemni cataitak 
jeckaog-a čovjeka. A —Ii Ta gdje M 
drugdje mogao biti nego ■ vječnsj i 
prs—j Dctnorial. I djevojka je s—Mj 
gledala za suncem, gledala u a— kra
sne taatao-raCUtetae pram—st « —ta 
su tapeta!a: »Oče!« Duh vjera podigao 
je njezino igpsitaan j .ratrilaMni am 
U ove suzne doline u jedinu stvarnost, 
« ▼jsitaota. Temn, I samo tamo mogle, 
ja —S as«ga oca. MRra —do— a
M« Ma—

90086 SC lEOđ
era 4 e—nMlsta (BRt. «. 8; tak », 
1«; Ur < tS. Tv 11, 1R; 14. 8; ». W; 
Dj. ap. 1, 181 u vtte nacajnfli zgoda, 
u naročitu mu patnju posvećuje odto- 
natk KvanfatM, Rte — čita — Btjeta 
nedjelja, kaju radi Saga smM as— 1 
>Ta—r n ■—jetja« Iz — 1C—y
ras— — Mizanac. aMto je. da se —Rte
k— Misa us. pa asu s*. Ote—tul papa
—sastaje te— brada Eltaaera. i* pa 

us—sj drugpj preda# ias— je a— 
bite— — tamni Utaja, iz prigode, 
«o »e i — —Itato a osilm upeta ilbna, 
M# — ee aa TtbnrOtentoim joera po> 
slije tauseva nebrana— dan na iMter 
(I*. U, Zj, atoripsčaje ae. «to je I — 
bio pafrtjette— GaMtejac iz •koboe tog 
jezera.

U te—nvu Evaadelja totasa o—j 
apostol četiri puta do riječi. 1 »veJcjpat 
na značajan način. P—iput a onoj aga- 
d'l kad ae leue bio zaktanio pred Tito 
vlma a kraj a tatočae et— Jandaato 

< U Ga ne uhvate, jer jaf nije blto vri
jeme da umre. U ta ae degađ. da je 
umro lenoor prijatelj n Betantjl. T—ar. 
brat Marije 1 Marte, a leue je rekao 
apostolima, da Me u Judeju aadtriafil 
Laaara. Kad aa apocash odvraćah 5—. 
sa od tog "puta, potaje—jadi Os. koto 
®u Ga Udovi nedavno htjeli kamenovan, 
n tai* se taje dao odvratni od tega pa
ta. rak— je Tk—: «Hajdeene 1 —, dte 
umrem s Npm<< OdsSe — vK kako 
je Tona Me sram dotom prtafam tato 
su. Dvugiput j®»1Ja »e Tema prigodom 
Isusova oproštajnog gcvern rTak'ie pe- 
uljateje večere, kad ta— u—»L — Me 
k Ocu. da pripravi aprOrlltma tae—, 
pa som— riječima: »K— ja Mom. 
znate, 1 put sude.« Tada spadne Us
ma a riječ: »Gospode, ne as—o. — 
Ide*, a kako rncteiao —atl pot?< 1b 
Zlk ae rtjea riđi, da Trem jod nta MH 
potpano jasni pojmovi o Isusovoj sa- 
daći djela spasenja, ali je Ipak tivo 
telio Mi sa Isusom, kas san odgunat: 
»Ja sam put, isti— 1 tivoL Nitko — 
itotai k Ocu, osim pe meni.« Tinel pad 
natotamo Tomu da progovara, kad am 
saopćuju, da su vidjeli Gospoda, a on ne 
će da lm vjeruje, govoreći: »Dok ne vi
dim na Njegovim rukama rane od ča- 
v-la | ne stavim svoj prat u Mjesto 
čavabk 1 ne turite raku sraju s rana 
boka Njegov«, ne ta vjero—tll« Oda
tle se vidi, kako je Toma bio veoma 
oprezan, da se ne bi dao prevariti u 
«—Im satnoj stvari sacdsMttam pržvfa 
donjima. Oa — sam kila utsMuo vrjto 
riti • irttatoea tame— —kamatea. Nto 
pokop. kad — ta- —d —u paeHjs 
natoanata po—o —wr— apeatdlimto 
to je OV*1 pota tato piteaten 1 Tkana, ra
če mu Isus: »Stavi svoj prst ovamo i 
pogledaj znoje ruke 1 primate« oopfa 
ruku, te je tari u moj bok. pa — ka* 
vite nevjern. —gn vješani« Ma ta «*- 
govori Stana: »Go** med 1 Beg vonji s 
Tim > rijeHla. fapovjedto ndaad aopto 
kolebljivu vjera u Isusovo Dataaotva. 
Isus aut rete: »PMto ta roe «Mto, Tto 
ma, vjessw— sL Blago onima, kop tako 
nisu vidjeli, ipak vjeruju!«

Poslije primitka Duha Svetoga, kad 
su se apostoli razitU na razne atia— 
da propovijedaju evanđelje, po anrjeta- 
1! ii stave eri vene predaje, keja se irafito 
vata kut GuueMja 1 Rattaa. Trn— — 
aputlo meta Pnrćene (u krajevima Per
zije). 1 odanle, kako spontan ju 9v. Gr
gur Nazijanskl. Ambrozije I Jeronim, 
u prestaju Indiju. Tu je meta ostakmu 
obratio kralja Gundač—a u MaRspuDU 
bliza tanaksjega grafa Madrasa. Stto 
rintaq —tezi novaca dcMta potvrđuju 
da je ■ ten sujetan temedu g. M—<0. 
po Kr. vtadun kralj Gundafar. U rte- 
tatom maitZroloulje (poplm eračeatka) 
sabtajeteno Je, ba je ovaj apostol —m 
mučenlčkooi smrću u as jesen Krtaatan* 
a Indiji, proboden mačem I kopljem. 
Njegovo je tijelo odate Mto g. m. 
pieru— ■ Btoean a tt Iju a adnnto g. 
1258. na «ak BHaa. I —pak— odavle 
u Ostosui u Itahjt Krdteii taro-aoria- 
barateg utaafa rrretlofa ajegmr spo
men A vni. hrtoeni grtamr abpefa A 
X. a katedri a—etaag —sada 1L ML

Modu faMjskte >0*11 iMma a oteoM 
Madraca —tereta m to stan— —p»- 
mena — onag eprssrtnta. jer ae smiraja 
»Tomtal ktetefa. Ori — UH duga vito 
mena odijeljeni ođ rimske Crkve. aH 
Prije par desetaka ga*— tehtal —4R<0$l)k
MH Mifcujpa Mar Ivaclo— 1 Teofila
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DRUGA NEDJELJA IZA USKRSA 
11. travnja

U petetka ee. Mte m* svete* stje« 
iz Ps. 32: »Milosrđa Gospodnjega puna 
je urisd p. riječi G—padejsta stavrdens im 
nebesa, Aleluja. Radujte ae jrimtoi ’ 
(inorMum. pri »dritan taftuje. de Gs 
stale«.

U —«M nm« —tetek za traj— ra- 
dmt tema, tof — apetort od vječne 
smrti: »Bože, koji si poniznošću Sna svo
jega stameni svijet pzMgna. podaj vjesni
cima svojim vjeito veselje, knje « tetea- 
v» od vječne osuti«.

U Pstamiri sv. Petar nas epotninje. da 
u zvot theto sDjeđirao stope Isusove. 
On sige tete grijeha, prevara se zujesa- 
2a u usStaa Njegovim, taje proklinjao, 
kad sa Ga prcASaj*. taje prijetio, kad je 
trpio. Grijđie naše sam je ponio na križ. 
Njegovim smo ranama izliječencTrifai 
dnMe da i mi umremo svojim grijesima i. 
da živimo prm®, pa da se kao izgiAljine 
ovce A i—na pod cbrami i okrilje pastira 
naših duša. Gospo&ia Isusa.

U Evastarifa flv lO. U—taj aa nas 
Isus kakova svojstva ima dobar pastir, i 
dodaje da je oa dobar pmtir. »Ja sare pa
stir dabru Dobar pastir život svoj daje za 
ovne s—je. A najamnik kop i kuji nije 
pastir, koji nije vtasmk ovaca, riđi vuka 
gdje dolari, i ostarvija ovce I bježi, jer je 
najamnik i taje m stalo za ovce. Ja sam 
pastir dobri i poznajem ovce svoje i nne 
poznaju meni Pao što mene poznaje 
Otac, i ja poznajem Oea • život svoj po- 
lažem za onoe s—X 3 druge ovce inu 
don. koje nije— iz ovog ovetajaka. i one 
mi valja dovesti i čut će glas muj. i bit 
će jedno slađe i jedan predu«.

Ove zataje rije& »4 Mt će jedno stado 
i jedza jnsšritne znače da će se vri po
gazi i svi Stavi obratili na vjeru Isosora 
One t—čr, ta će nestaS ograde, koja je 
u židovdliej rjeri dpđia Zidove ođ poga
na, pa će u nju moći ta stepe jednako 
i jedri i dm^ i Židovi i pogrm.svi če rta- 
jati pod upravom jednoga pastira sv. Oca 
jiape. Crkva je dakle Kristova osnovana 
ia sve ljude i za sve rase, narode, boje i 
jezike. Za uja — sri ljudi draga njezina 
djeca, koja oa hrpta božanSkcm rurnkom. 
jednako posve—jc svsaknrmenTima i vo
di u život vječni.

A ta se neće svi Iju® obratiti na Kri
stovu vjeru, svjedoS sv. LAa 1T7. 26— 
30. 1 38, 8),kađ tsportafuje vrijeme dđas- 
ka Isusova na sudnjem danu s vremenom 
potopa i prevlasti Sofcrne i Gomore. i kađ 
Isus pita: »A Sin čovječji, kad <tađe.boće 
li naći vjera aa sesiji?« Iz toga se sto
le što više zaključili, da će broj aevjer- 
nib biti na sudnjem dami, vrlo velik,

daJena je Mla presenećena 1 ne znam, 
da « je Bata unđdore riječi. Vidjela 
san je. kako je smjesta, pojurila kroz 
vrt, pa kroz Nlkodemova vratašca u 
grad k apMItdHmn. I o Mariji Batom), 
koja je stupila —ms u predvorje gro
ba. ne znam, đa M je Ma govor anđe- 
lor. VšAtefa «— X kako u gotemora 
strate teći kroz vrt k onim djem« Be
nama tene vrta, da lm saopći, «o se 
zbUo.

Sve «e je to događalo voema brzo i 
s neikem žurbom kao pred dusima. Os- 
tate ta—, kađ — tele ođ Batome, uhva
ti strah i radost u isti mah, 1 OMljeva- 
hu neko vrijeme da Mupe u vrt. Kašl
je, koji je ostavio grob 1 jod nešto vri
jeme nmdcdto IMektvao 1 ogledavao se. 
ne te » Im— aapatati. a napose, ne če 
H — Oa ukazati imama, koje se prt- 
blikuraju. pefaarl —da da obavijesti Pi
lata i rede tepat Besama a vnato xlj»a 
onako optelito. Mo je vlđto, 1 pomlkao 
ih je, da ae »am« o mrem« uvjere. Sa
da ae •— MinNBV 1 podu -zajtano u 
vrt. 1 tead — a veNkten strahom atapBe 
u prota—je graba, stajak j mrije pred 
njtana ta« —tata u MJ*qJ sjajnoj sve- 
ćtearej «djsflL Bose — veoma predtra
že 1 guši*« — fatoa «raguj. Pokrije 
su rta— Hea 1 MmmMe — k zemlji. 
Jata« «B m**a p»»gv—rt te po pri- 
hci «—: »**■ — ne buj^ —te ne 
trate mrdje »—r far ga; Ga je *v. us- 
kra—u je 1 *}e vHe « gMtarvtee -mrt
vih.« Nato te pokafc pra—o znjeatn, 
1 zapovijedi im, ta tatar ntefataa, Na 
au vidjeh 1 dnUx Isus to I* pred «jte— 
u IMS*«, taste ta — ten «e ta
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»GORE SRCA«

IZ KATOLIČKOG SVIJETA

SV. OTAC dobio je na dar Iz Cey
lona 72 minijaturna kipa, Izrađena Iz 
»lanove kosti od ceylo.i«klh umjetnika 
u XVH. 1 xvm. vijeku. Ovi su kipovi 
originali i jedini te vrste na svijetu. 
Oni će biti smješteni u vatikanskom 
muzeju.

PRILIKOM PROGLAŠENJA novih 
svetaca posjetilo Je crkvu sv. Petra u 
Rimu na tisuće i tisuće ljudi. Zbog 
zračnog pritiska ovollkoga mnoštva, 
prouzrokovanog od njihova disanja, 
popustili su na samoj bazilici jedan 
ogroman kamen, težak 80 kg, 1 drugi 
400 kg, tako da će se sada morati pri
stupiti njihovu ponovnom smještaju.

CRKVENO ODLIKOVANJE »PRO 
ECCLESIA ET PONTIFICE« podijelio 
je Sv. Otac jednoj indijskoj majci, ko
ja je svu svoju djecu dala u službu 
Crkvi: četiri su Joj sina svećenici, od 
kojih Jedan biskup, a jedina kćerka je 
redovnica u Bengalore

PADERBORNSKI BISKUP (Nje-- 
mačka) izjavio je nedavno, da je prav
ljenje alkoholnih pića Iz žitarica u ne
bo vapijući grijeh, dok mnogi nemaju 
kruha. Isto tako naricati, kako nema 
pelena za malu djecu, a ne vidjeti, ka
ko ima 1 prevlSe ubrusa, koji bi se mo
gli upotrijebiti za pelene, znači ne imali 
dobre volje 1 predusretljlvostl, da se u 
teškoćama snađemo.

ZA UNIONISTIČKI POKRET vlada 
u Sjevernoj Americi veliko zanimanje. 
U vrijeme svjetske molitvene osmine 
vjernici su pokazali mnogo žara za ovo 
pitanje. Glava unlonlstičkog pokreta jo 
o. Tltus Cranny.

KATOLIČKO SVEUČILIŠTE U MI
LANU. Talijanski su katolici kroz pro
filu godinu sakupili za katoličko sveu
čilište u Milanu preko 56 milijuna Ura.

IRSKI MISIJONARI. Kroz prošlu 
godinu otputovalo Je Iz Irske u misije 
među pogane preko 500 mlsljonara 1 
mlsljsklh sestara. Među njima 239 sve
ćenika.

BOLESNIČKI DAN. Na sredoposnu 
nedjelju katolici u Svajcarskoj su imali 
t. zv. Bolesnički dan. Toga dana su se 
katolički Svajcarcl sjetili svojih boles-

Iz prirodnih nauka
Sjedim na sunčanim poljanama Bra- 

zlllje pod golemom, sjenovitom krofi- 
njom Tlmbauva drveta 1 — sanjarim.

Zrak je miran. Sunce neprestano pali 
svojim zrakama. Cijelo obzorje, sva at
mosfera gori u sjaju, svijetlu 1 blješta- 
vllu.

Nepomična, nesnošljiva vrućina. Glaz
ba zrikavaca uspavljuje. Od vremena 
đo vremena po koja ptica skokne ođ 
jedne krošnje do druge. Jedan kolibrlć 
leprša pred čafikom nekog cvijeta, i 
onda ga nestane strjelovltom brzinom 
jednim jedinim udarcem krila. Omam
ljeni leptir tetura kroz mlaz svijetla. 
Na tlu oko mene mrav! nečujno 1 mar
ljivo rade svoj posao. Inače mir.

Svečani mir pun sjaja.
Odjednom se pojavi visoko u zraku 

sitna točkica. Širokim, brzim krugovi
ma oblljeće moje sjedište, 1 spušta se 
postepeno. Krugovi su lljeta sve uži 1 
uži.

Ovog momka bih trebao ipak pozna
vati. Točno. To je Marlmbomfca. Iz 
obitelji osa. S nepovjerenjem pratim 
njezin nemirni lljet. Svojom dužinom 
od tri centimetra 1 krvavo- crvenom 
haljinom ne ulijeva ml baš povjerenje. 
Urođenici su me uz to još uvjeravali, 
da Jak čovjek, pogođen od njezina otro
vnog žalca pada kao gromom ošlnut u 
dugu, tešku nesvijest.

Očito je nešto otkrila, žrtvu moram 
tražiti u sredlfitu njezinih sve užih kru
gova. Naplnjem svoje cčl: uzalud. Jed
nolično se Siri preda mnom kratka, 
Izgorjela trava. Nlfita ne odaje prisut
nost nekog plijena, fito ga je sebi oštro 
Oko crvenog lovca Izabralo već tamo 
gore na visinama. Već se kružni lljet 
ose pribllžuje samom tlu. Oprezno se 
nagnem naprijed i onda ugledam plijen, 
ružan, slvo-crnl pauk-ptlčar s dugim 

alka bilo onih, koji leše kod kude, bilo 
enlh, koji leže u bolnici, molitvama, da
rovima i govorim* preko radija

PASTORALNO PITANJE U FRAN
CUSKOJ. Mnogo župa u Francuskoj je 
ostalo bez svećenika uslijed nestašice 
svećenstva. Mnoge biskupije nemaju ni 
40 posto svećenika od broja, koji bi lm 
bio potreban, život toga malobrojnog 
svećenstva je također težak, često puta 
zasluže manje na godinu, nego drugi 
na mjesec. Ipak sve ovo ne plaši ideal
ne mlađe ljude, koji se u sve većem 
troju javljaju u sjemeništa, da se po
svete teškom zvanju Kristova apostola 
i pastira duša. Tako je na pr. u pokra
jini Vetsdće lanjske jeseni stupilo u 
prvo godlfite bogoslovije 80 mladića, a 
vjernici su u istoj pokrajini skupili za 
novo bogoslovno sjemenište preko 20 
milijuna franaka.

VJERSKI FILM U DANSKOJ. Pod 
naslovom »Crkva je poznata kućar sni
mili su u Danskoj film, koji predstavlja 
život u seoskoj crkvi ođ vremena apo
stola Danske sv. Ansgera, koji je umro 
865., pa do današnjih dana.

ZBIRKA KRŠĆANSKOG ŽIVOTA. 
Francuski kardinal SaUčge je počeo Iz
davati zbirku brošura pod naslovom 
»Kratki razgovoric. Svaka knjižica ras
pravlja Jedno pitanje kršćanskoga ži
vota. U svim knjižicama su naglašene 
socijalne dužnosti krfićana kao 1 duž
nosti, koje ima svaki vjernik naprama 
svojoj župi.

DESET HILJADA SELJAKA s Pi
reneja hodočastlt će od 15.—18. trav
nja u Lurd.

KRŠĆANSKA ŠKOLSKA BRAĆA 
slave ove godine stogodišnjicu svoga 
djelovanja u Sjevernoj Americi. Naj
viši predstavnik državne vlasti Izrekao 
je Školskoj braći pohvalno priznanje 
naročitim pismom.

ŠVICARSKA GARDA u Vatikanu 
proslavila Je na Joslpovo 400-gođlšnji- 
cu svoga postojanja.

U NIZOZEMSKOJ je ogromnom ve
ćinom glasova primljen prijedlog, po 
kojem će država ubuduće davati pot
poru za dva katolička uveučlllšta, koja 
postoje u Nizozemskoj.

DESET HILJADA MUŽEVA obavilo 
je u Trieru veliku pokorničku procesiju, 
koja Je počela točno o ponoći.

dlakama, velik kao otvorena šaka od
rasla čovjeka. Koleba se. Plašljivo se 
pomiče kroz nisku travu.

Nečujno se povlačim opet natrag na 
svoje staro Izvldnlčko mjesto. Već slu
tim, kakva će se drama odigrati. Tu 
Je u pitanju otrov protiv otrova.

Pauk je već opazio svog smrtnog 
neprijatelja. Zaustavi se. Zaprijeti se 
prednjim nogama, mičući ih gore do
lje. Snažne štlpaljke s Izlazom otrovne 
žlijezde otvaraju se i zatvaraju.

I sada počinje igra na život 1 smrt.
Sprijeda, ćelo u čelo, na dohvatu 

opasnih štlpaljkl, ne smije Marimbom- 
ba da započne boj. Zato pokušava da 
zaskoči svoju žrtvu sa strane ili s leđa.

AH pauk Je na oprezu. Okretno, sko
ro u skokovima, mijenja svoj položaj. 
Ođ kojegod strane osa dolazila, uvijek 
nađe protivnika opet u borbenom polo
žaju.

AH ona ne popušta Sad obilazi pau
ka pješke, sada u niskom lljetu. Kao 
da ne zna za umor. Sve Iznova se na
srtljivo približava, Istom okretnošću, 
Istom upornošću. 8 tako jasno Izraže
nom sigurnošću u pobjedu, da se ne 
može sumnjati u Ishod borbe.

Pauk se već samo ograničava na od- 
branu. Umor je sve očitiji. Više puta 
pokufiava da se spasi bijegom od ne
milosrdnih, neprestanih nasrtaja. Ali 
tek što je napravio nekoliko koraka, 
već Je prisiljen da se zaustavi 1 brani 
od ponovnog napadaja s leđa IH a boka.

Tako to Ide još dalje neko vrijeme u 
naizmjeničnoj igri, kad se osa iznena
da baci u kratkom oštrom naletu na 
pauka: aUjedl munjevito previ janje 
stražnjeg dijela tijela, 1 već se otrovni 
žalac duboko zarine u leđa žrtve.

Pauk grčevito zatrza — 1 odmah mlo
havo splasne.

Bez cteaanja silazi pobjednik s nje-

U BELGIJSKOM KONGU su misijo- 
nart ustanovili filmsko poduzeće za iz
radu vjerskih i kulturnih filmova.

O. JERONIM SCHAFFTER, domini
kanac 1 veliki apostol unJonlstlčkog po
krste, održao Je u švicarskom gradiću 
L* Chaux de Fonde (L* šo de Fond) 
tri značajna predavanja o unionlzmu 
(ujedinjenju): »Kršćanstvo je raseijep- 
IJano«, »želja *a »JedinjenJemt 1 »Uni
ja kroz Rknc. Druga predavanja održat 
će uskoro u Bernu.

PRAŠKI NADBISKUP BERAN da
rovao Je 60.000 čeških kruna kao dar 
siromašnoj djed umjesto uobičajenog 
primanja na dan krunjeni* sv. Oca 
Pija XH. ?

TEŠKO EKONOMSKO STANJE 
FRANCUSKIH SVEĆENIKA. Msgr. 
Harcourt, biskup u Chartresu, pozvao 
Je nedavno svojo vjernike da pomažu 
svoje svećenike darovima u naravi, bu
dući đa oni ne mogu Izlaziti sa svojim 
plaćama. Osim biskupa Iz Chartresa 1 
mnogi drugi francuski katolički listovi 
pišu o teškim prilikama seoskog sve
ćenstva.

NOVO IZABRANI STARJEŠINA 
Leda redemptorista Dr. Leonardu Buys, 
po narodnosti Holandez, posjetio je svr
šetkom prošle godine 1 Cehoelovačku, 
gdje se je zadržao puna dva mjeseca. 
O. Buys pokazao je veliko zanimanje 
za grko-katollčkl ogranak svog reda. 
On Je tad prvi put u životu prisustvo
vao služenju svetih obreda u slavenskoj 
liturgiji. Oduševivši se za krasno pje
vanje, naučio je već za svog boravka 
u Cehoslovačkoj početke nekih staro
slavenskih moHtava. Osim toga obećao 
je, da će prigodom svog ponovnog po
sjeta na 'ovoritl redovnike slavenskim 
jezikom.

PRIGODOM PROSLAVE 800-GODIŠ- 
NJICE osnutka cistercitskog samosta
na u Maulbronnu, u kojem Je sada pro
testantsko sjemenište, protestantski bis
kup Wurm Iz Stuttgarta u svom govo
ru izrazio se pohvalno o radu katolič
kih redovnika. Oni su, izjavio je ovaj 
biskup, bili dobri našim pretclma, jer 
mi Javno propovijedali skronmoU umje
sto raskoši 1 uvijek nastojali da borbe
nost pretvore u miroljubiva naztranja.

APOSTOLSKI DELEGAT u Addia 
Abebi Msgr. Cassa Izjavio je nedavno 
u Rimu, da se autokefalna abesinaka 
crkva otrgla od aleksandrijskog patn- 
Jarkata, što se ima smatrati kao prvi 
pokufiaj koptske crkve da se približi 
Rimu.

KATEHIST1ČKI KONGRES održao 
se nedavno u Meksiku- . Pitanja, koja 
su se raspravljala na ovom kongresu, 
obuhvatila su sva najmodernija peda
goška Iskustva. Učesnici pozabavili su 
se također 1 problemima katekumena, 
koji su za ondašnje prilike jedna od 
najglavnljih briga katehizacije.

U DÜSELDORFU (Njemačka) osno
van je nedavno Savez katoličkih odgo
jitelja. Savezu je predsjednik nadbi
skup KClna kardinal Frings. Cilj je 
saveza davati smjernice u radu katoli
čkih odgojitelja preko mjesečnog časo
pisa.

KANADSKI KOLEGIJ (zavod) u Ri
mu za klerike, koji je a* vrijeme rat* 
bio obustavio svoj rad, ponovno je 
otvoren, Sv. Otac primio je u audijen
ciju 40 novih pitomaca.

MEKSIKANSKI ALPINISTI uspjeh 
»u popeti se na vrh Apocapua, koji je 
visok 6835 m, 1 vratili se. Ovo je prva 
ekspedicija, koja je došla đo svoga ci
lja, a koja se 1 vratila. Članovi te eks
pedicije prisustvovali su prije svog po-* 
laska sv. Misi u čuvenom svetištu Maj
ke Božje od Guađalupc. glavnom pro
šteništu Meksika. Sa sobom su ponijeli 
sliku Majku Božje od Guađalupe.

JUBILEJ KÖLNSKE KATEDRALE. 
Ove godine se navršava 700-godlšnJlca 
katedrale u K5!nu. Ova crkva predstav
lja biser gotičke građevne umjetnosti. 
Za vrijeme prošloga rata bila je veo
ma oštećena.

ZNAČAJNE RIJECI GANDIJA. Ma- 
hatma Gandl, veliki vođa Indijskog na
roda, koji Je pred kratko vrijeme pao 
žrtvom atentata, putovao je dosta po 
Europi 1 proučavao život europskih na
rodu. On je jednom izjavio, da Europa 
posjeduje najljepšu 1 najldealnlju knji
gu, koja je ikada na svijetu postojala, 
a to Je Kristovo Evanđelje. Međutim, 
nadodao je, da se nažalost Europa pre
malo drži evanđeoske nauke.

MEĐU RADNICIMA NA ALJASKI. 
Na Aljaški se gradi 2.500 km duga ce
sta, pa se za gradnju te ceste traže 
radnici od svkla. Među radnicima se 
nalazi i nekoliko svećenika, koji su se 
dragovoljno javili za taj težak posao 
u pustim krajevima, a u želji, da mogu 
riječju 1 primjerom vršiti apostolski rad 
među ostalim radnicima.

SRETNA OBITELJ. U francuskoj 
katoličkoj obitelji Phlllpsa rođero je bi
lo osmero muške djece. Svi ovi su po
stali redovnici. Jedan od braćo je gla
soviti francuski dominikanac filozof o. 
Toma Philips.

DRUŠTVO SV. DJETINJSTVA U 
PARIZU skupilo Je lanjske godine za 
pogansku djecu 280 milijuna franaka.

U TIBETU su lamalsti pogani budis
tičke vjere istrijebili zadnjih 300 krš
ćana, koji su živjeli u ovoj državi.

IZ BELGIJE je od svršetka rata po- 
Slo u razne misijske zemlje, a ponajvi
še u Afriku, 378 belgijskih mlsljonara.

govih leđa, zgrabi piljen Stlpaljkanva I 
povuče teški teret za sobom, palac po 
palac, preko svih zapreka prema dale
kom gnijezdu.

Začuđenom postojanošću i bijesnom 
energijom svladava taj posao. Ovdje 
joj stoji na putu snop trave, tamo jed
na stabljika. Ali neumorno ide s pHje- 
nom naprijed. Sada trgne sprijeda, sa
da sa strane, — preko brda I dolina 
neravna tla prelazi osa sa svojim pli
jenom, obilazeći sve prepreke na putu. 
Ne da sc smesti, ne može zalutati. Sa
mo prema gnijezdu, — naprijed, na
prijed.

A čemu sve to?
Vrlo jednostavno. Marlmbomba treba 

jedno mjesto za svoja jaja, gdje će biti 
zaštićena ođ vlage, sunca I razbojnič
kih neprijatelja. Jedno mjestance »a li
činke, koje lm može pružati bogatu 
hranu, dok se ne zakukulje. Zato sebi 
bira pauka-ptlčara.

U njegovo tijelo posprema Jaja. Stan 
je veHk, pruža dovoljnu zaštitu kao t 
hranu. Učinke jedu živo tijelo pauka. 
1 tako sebi povećavaju prostor.

To Je naime glavna dosjetka. Pauk 
nije mrtav, inače bi se na toj vrućini 
brzo raspao 1 bio bi neupotrebljiv za 
ličinke, nego samo uzet, posve uzet. 
Marlmbomba znade točno, gdje će za- 
rlnutl svoj žalac, da nastupi samo stal
na uzetost, ali jofi ne smrt.

Svaka čast tom prepredenom lovv.t 
Gdje II je sve to naučio?

Nije dovoljno reći, da su prste! Ma- 
rlmbombe najprije postepeno iskušavali 
ovu umjetnost i onda predali u baštinu 
potomcima, dok se napokon sve nije 
našlo na okupu. Samo cjelina kao cje
lina Ima smisao 1 svrhu.

Zaista, gdje H je Marlmbomba sve to 
naučila? Tko Joj je dao te prirođene, 
*11 preračunao« sposobnosti, Jasno je

Naši pokojnici
+ IVAN VALJATO, u mir. glmn. prof. 

kateheta umro je u Kraljevici krajem 
rujna 1947. u 84 god. života 1 60 god. 
svećeništva, Tijelom uvijek slabašan, 
ali po aatnoodgoju žilav 1 odporan, Uh 
u nastupu, neodoljiv u osvajanju, da ga 
ne mogu zaboravnu njegovi Mićenlcl iz 
Otočca, gdje je služio kao kapelan, kao 
ni ml iz gradskih Akola na Rijeci, ni 
gimnazije u Senju, a napose na Sučaku. 
Slromažnim Je đacima dijelio sve, 4to 
je Imao: hranu, rublja, odijelo, novac, 
srce, duh. Spašavati duže! U mirovini 
jednako zaposlen. Misionari po župama, 
štrbac je Je bio svagdje, gdje aa radi 
za Božju slavu!« Ovih par redaka neka 
mu bude na spomen!

t GRGA FUGOSIđ, župnik-dekan u 
OmkUJu na otoku Krku, umro je 68. 
god. života početkom korizme. Iza pr
voga rata protjeran od Talijana sa 
svoje župe na Unijama sklonio se i po
magao na župama zagrebačko nadbis
kupije kao duhovni pomoćnik. Iza toga 
bio je preko 25 godina najprije upravi
telj, I onda župnik u rodnom mjeetu. 
Pod okupacijom bio je trajne proga
njan 1 zlostavljan od Talijana, obolio Je, 
da se više nije mogao oporaviti.

Počivali u miru Božjem!
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